SJ#
Município da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GP N® 0542/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNAIDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em 07 de agosto de 2018

Em atenção ao REQUERIMENTO N® 181/18, de autoria da nobre
vereadora JANAÍNA BALLARIS, referente ao grau de dificuldade de matéria
aplicada em prova do concurso para o cargo de trabalhador, a Secretaria
de Administração (Sead) informou que o nível da prova estava em
conformidade com a escolaridade exigida pelo edital.

A Sead esclareceu ainda que, em consulta realizada junto ao
IBAM {Instituto Brasileiro de Administração Municipal), foi constatado
que, do total de 3.991 candidatos presentes no exame, 2.936 foram
considerados habilitados, índice que corresponde a 74% do total,
demonstrando que a referida prova estava dentro do nível de dificuldade
correspondente à escolaridade exigida.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

APM/ed

ALBERTO PE^E^RA MOURAO
f e i to/

instituto brosileiro de
odministroçQO municipal

O&G 178/18

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2018.

Exmo. Sr.

Vereador

Ednaldo dos Santos Passos

Presidente da Câmara Municipal de
Praia Grande/SP

Senhor Presidente.

Em resposta ao Requerimento rf 181/18, datado de 29 de maio de 2018, de autoria da
lima. Sra. Vereadora Janaína Ballaris, informamos que o grau de complexidade das
questões da prova do cargo de Trabalhador está em conformidade com o requisito
para provimento do cargo, com as atribuições típicas e com o conteúdo programático
disposto no Edital do referido concurso.

Ressaltamos, ainda, que consta em nosso sistema de concursos que dos 3.991
candidatos que realizaram a prova, 2.936 foram considerados habilitados, Índice que
corresponde ao percentual de 74% do total. Esse resultado demonstra que a maioria
dos candidatos que realizaram o concurso foi aprovada, ratificando que o nível de
dificuldade da prova estava compatível com a escolaridade e atribuições do cargo.

Sem mais no momento, aproveitamos a oportunidade e renovamos nossos protestos
de estima e consideração.

mciosamente

„

Çiaudia Ferra;
Sfíperintendente da Área de
Organização e Gestão

Tel.: +55 21 2142 9797

emall: ibam@ibam.org.br
www.ibam.org.br

Cfttiun Municipal daF.siincia
Balncária dePraia Grande

RECEBIDO

Rosemar AaoriipO.C. daSil^a

Rua Buenos Aires n® 19 - Centro

CEP: 20070-021

Rio de Janeiro - RJ - Brasil